उभरते प्रौद्योगिकी परिदृश्य में वित्तीय रिथरता*

श्री र-वामीनाथन जे.

विशिष्ट अतिथिगण, उप गवर्नर डॉ. माइकल डी. पात्र, उप गवर्नर श्री एम.आर. राव, डीआईसीजीसी के निदेशक मंडल, डीआईसीजीसी और आरबीआई के सहकर्मीगण, देवियो और सज्जनो। आप सभी को सुप्रभात।

वैश्विक जमा बीमाकर्ताओं की इस प्रतिष्ठित सभा को संबोधित करना वास्तव में सम्मान की बात है। वित्तीय सुरक्षा- जाल प्रणाली के महत्वपूर्ण स्तंभों के रूप में जमा बीमाकर्ता बैंकिंग क्षेत्र में जनता का विश्वास बढ़ाने और समग्र वित्तीय स्थिरता को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। इस सम्मेलन के आयोजकों - जमा बीमाकर्ताओं का अंतरराष्ट्रीय संघ (आईएडीआई), जिसने वैश्विक मानक-निर्धारक के रूप में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है, एशिया प्रशांत क्षेत्रीय समिति (एपीआरसी), और निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) - को इस आयोजन को सफल बनाने में उनके अनुकरणीय प्रयासों के लिए मेरी बधाई।

इस सम्मेलन का विषय - "विकसित होते वित्तीय परिदृश्य को समझना: जमा बीमाकर्ताओं के लिए उभरती चुनौतियाँ और संकट की तैयारी का महत्व" - वैश्विक वित्तीय क्षेत्र में हो रहे महत्वपूर्ण संरचनात्मक परिवर्तनों को देखते हुए विशेष रूप से प्रासंगिक है। प्रौद्योगिकीय नवाचारों, डिजिटल भुगतान प्रणालियों के माध्यम से वित्तीय बाजारों की गहनता और बचत एवं निवेश व्यवहार में बदलते पैटर्न द्वारा संचालित ये परिवर्तन वित्तीय संस्थानों के संचालन और उभरते जोखिमों को कम करने के तरीके को नया आकार दे रहे हैं। तदनुसार, मैं इस अवसर पर विकसित होते प्रौद्योगिकी परिदृश्य के संदर्भ में वित्तीय स्थिरता पर चर्चा करूँगा।

प्रौद्योगिकी परिदृश्य से उभरते जोखिम

ऐसे युग में जहां डिजिटल परिवर्तन बैंकिंग और वित्त के हर पहलू को नया आकार दे रहा है, वित्तीय क्षेत्र में उन्नत प्रौद्योगिकियों का एकीकरण, अद्वितीय अवसर और बड़े जोखिम दोनों लाता है।

वास्तव में, प्रौद्योगिकी-प्रेरित प्रणालीगत जोखिम वित्तीय क्षेत्र के लिए चिंता के प्रमुख क्षेत्रों में से एक बन गया है, जिस पर बारीकी से ध्यान देने की आवश्यकता है। यह वास्तव में कुछ ही वास्तविक वैश्विक जोखिमों में से एक हो सकता है, जो दुनिया भर में संपूर्ण वित्तीय प्रणाली को खतरे में डालता है, क्योंकि डिजिटल और ऑनलाइन तकनीक राष्ट्रों, उद्योगों के बीच की सीमाओं को धुंधला कर देती है और दुनिया को एक इकाई में बदल देती है। अंतर-निर्भरता के इस बढ़ते जाल का मतलब है कि एक क्षेत्र में व्यवधान तेजी से सम्पूर्ण प्रणाली में फैल सकता है, जिससे एक साथ कई संस्थाएँ और क्षेत्राधिकारों को प्रभावित कर सकते हैं। इसलिए, प्रणालीगत जोखिम के प्रबंधन के लिए इन अंतर्संबंधों के पूर्ण दायरे को समझना आवश्यक हो गया है। जैसे-जैसे साइबर हमले या महत्वपूर्ण विक्रेता व्यवधान जैसी घटनाओं की तीव्रता और आवृत्ति बढ़ती जा रही है, दूरंदेशी जोखिम प्रबंधन, पर्याप्त नीति हस्तक्षेप और बैकअप योजनाओं के महत्व को कम करके नहीं आंका जा सकता है।

मैं प्रौद्योगिकी जोखिमों के चार प्रमुख पहलुओं पर प्रकाश डालना चाहूंगा जिनके प्रति हमें सचेत रहने और उनका समाधान करने की आवश्यकता है।

साइबर सुरक्षा जोखिम

वित्तीय क्षेत्र अक्सर साइबर हमलों का मुख्य लक्ष्य होता है क्योंकि इसमें बड़ी मात्रा में संवेदनशील डेटा और पूंजी होती है। महत्वपूर्ण साइबर घटनाएं व्यक्तिगत वित्तीय संस्थानों के लिए सूक्ष्म-विवेकपूर्ण जोखिम पैदा कर सकती हैं, जैसे कि ऋण-शोधन क्षमता, चलनिधि, बाजार, परिचालन और प्रतिष्ठा संबंधी जोखिम। यहां तक कि समष्टि स्तर पर भी, वित्तीय प्रणाली कई प्रमुख गतिविधियाँ करती है जो वास्तविक अर्थव्यवस्था को सुदृढ़ बनती हैं जैसे कि उधार देना और भुगतान, जो साइबर घटनाओं से बाधित हो सकते हैं।

इसलिए, महत्वपूर्ण बुनियादी ढांचे को उल्लंघनों से बचाना सबसे महत्वपूर्ण है, और इसके लिए न केवल उन्नत तकनीकी

^{* 14} अगस्त, 2024 को जयपुर में निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) द्वारा आयोजित जमा बीमाकर्ताओं का अंतरराष्ट्रीय संघ – एशिया प्रशांत क्षेत्रीय समिति (आईएडीआई-एपीआरसी) के अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में उप गवर्नर श्री स्वामीनाथन जे का भाषणा

सुरक्षा की आवश्यकता है, बिल्क संगठन के सभी स्तरों पर साइबर सुरक्षा जागरूकता की एक मजबूत संस्कृति की भी आवश्यकता है। इसलिए वित्तीय संस्थानों को संभावित प्रतिकूल संयोजनों को शामिल करते हुए समय-समय पर अपने प्रणाली का परीक्षण करके मजबूत व्यवसाय निरंतरता की तैयारी करने की आवश्यकता है। डिजिटल भुगतान

दूसरा, आज बैंकिंग लेन-देन और सेवाओं का एक महत्वपूर्ण हिस्सा डिजिटल चैनलों के माध्यम से संचालित किया जाता है। डिजिटल भुगतान प्रणालियों के विस्तार और व्यापक रूप से अपनाए जाने से ऑनलाइन बैंकिंग और मोबाइल ऐप के माध्यम से तेज़, कम लागत वाले लेन-देन और आसान निकासी संभव हुई है। हालाँकि, यह बदलाव परिचालन स्थिरता और समुत्थानशीलता के लिए जोखिम को बढ़ाता है. जिससे पीक लोड़ को प्रभावी ढंग से प्रबंधित करने के लिए आईटी प्रणाली और प्रौद्योगिकी में निरंतर निवेश की आवश्यकता होती है। इसके अतिरिक्त, ऑनलाइन और मोबाइल बैंकिंग की 24/7 उपलब्धता कमज़ोरियों को बढ़ा सकती है, जिससे दबाव की अवधि के दौरान बैंक रन और चलनिधि संकट में बहुत तेज़ी आ सकती है, क्योंकि ग्राहक पारंपरिक बैंकिंग अवधि के बाहर और बैंक शाखा में जाए बिना भी पैसे निकाल सकते हैं। इसके अलावा, यह व्यवहार सोशल मीडिया प्लेटफ़ॉर्म जैसे प्रभाव के डिजिटल स्रोतों के आने से और भी बढ़ गया है, जिन्होंने वित्तीय जानकारी को चलाने, प्रसारित करने, प्रतिकूल या अन्यथा, और एक समन्वित वित्तीय व्यवहार को ट्रिगर करने की अपनी क्षमता दर्शाई है।

ये घटनाक्रम वित्तीय संस्थानों के लिए अपनी संकटकालीन तैयारियों का पुनर्मूल्यांकन करने और उन्हें अद्यतन करने की आवश्यकता को रेखांकित करते हैं, तािक यह सुनिश्चित हो सके कि वे तकनीकी प्रगति द्वारा तेजी से उत्पन्न होने वाले जोखिमों का समाधान करने और कम करने के लिए तैयार हैं। उन्हें नियमित रूप से निर्दिष्ट समय-सीमा के भीतर आकरिमक निधि तक पहुँचने में अपनी क्षमता और प्रभावशीलता का आकलन करना चाहिए, जो कि वित्तपोषण आवश्यकताओं के प्रकार पर निर्भर करता है। अमेरिका में 2023 की घटनाओं से पता चला कि कुछ प्रभावित बैंक या तो मौजूदा "फेडरल डिस्काउंट विंडो" को चलनिधि के स्रोत के रूप में उपयोग करने के लिए तैयार नहीं थे या उन्होंने इसे वित्तपोषण स्रोतों में से एक के रूप में शामिल नहीं किया था 1-1 तीसरे पक्ष पर निर्भरता

यह मुझे मेरे अगले बिंदु पर ले आता है, जो तीसरे पक्षकार पर बढ़ती निर्भरता से होने वाले जोखिम हैं। बैंकिंग में डिजिटल परिवर्तन ने एक ही उत्पाद या सेवा के प्रावधान में कई अलग-अलग तीसरे पक्षकार की संस्थाओं को शामिल कर दिया है, जिससे तकनीकी और परिचालन निर्भरता का एक जटिल जाल बन गया है। हालाँकि, इस शृंखला में किसी भी लिंक में विफलता का प्रभाव अक्सर विनाशकारी हो सकता है जैसा कि पिछले महीने एक वैश्विक आईटी सेवा आउटेज घटना में देखा गया था। इसके अलावा, तीसरे पक्षकार रैनसमवेयर और अन्य साइबर खतरों के लिए घ्रसपैठ के माध्यम हो सकते हैं।

वित्तीय संस्थाओं की प्राथमिक जिम्मेदारी डेटा की गोपनीयता, अखंडता और उपलब्धता को बनाए रखना है, चाहे वह उनके भीतर या तीसरे पक्षकार के विक्रेताओं के पास संग्रहीत, संसाधित या आदान-प्रदान में हो। इसलिए, उन्हें तीसरे पक्षकार की प्रभावी निगरानी करनी चाहिए और संभावित कमजोरियों से सुरक्षा करनी चाहिए, साथ ही परिचालन समुत्थानशीलता सुनिश्चित करने के लिए अपने महत्वपूर्ण डेटा का नियमित बैकअप बनाए रखने जैसे अन्य उपाय भी करने चाहिए।

फिनटेक और विनियामकीय एवं पर्यवेक्षी दायरे से बाहर की संस्थाओं का आगमन

चौथा, फिनटेक कंपनियों का उदय और पारंपरिक विनियामक और पर्यवेक्षी ढांचे के बाहर काम करने वाली संस्थाओं का आगमन वित्तीय क्षेत्र में जोखिम के नए आयाम प्रस्तुत करता है। जबिक फिनटेक नवाचारों ने वित्तीय समावेशन, दक्षता और ग्राहक अनुभव को बहुत बढ़ाया है, वे डेटा सुरक्षा, उपभोक्ता संरक्षण और विनियामकीय अनुपालन से संबंधित चुनौतियाँ भी उत्पन्न करते हैं।

नवाचार की तीव्र गति के साथ, यह अक्सर देखा गया है कि विनियामकीय अंतराल, यदि कोई हो, का जानबूझकर या अनजाने में उन संस्थाओं द्वारा फायदा उठाया जा सकता है जो विनियमित वित्तीय संस्थानों के समान कड़े मानकों के अधीन नहीं हो सकते हैं। यह स्थिति एक असमान अवसर को जन्म देती है और प्रणालीगत जोखिम को बढ़ाती है, क्योंकि इन अनियमित क्षेत्रों में विफलताओं या कदाचार के वित्तीय प्रणाली में दूरगामी परिणाम हो सकते हैं।

 $^{^{1}\ \} https://som.yale.edu/story/2023/lessons-discount-window-march-2023-bank-failures$

इन जोखिमों को कम करने के लिए, विनियामकों को अधिक चुस्त और दूरदर्शी दृष्टिकोण अपनाना होगा, विनियामकीय सैंडबॉक्स विकसित करना होगा, फिनटेक नवप्रवर्तकों के साथ सहयोग को बढ़ावा देना होगा, और यह सुनिश्चित करना होगा कि नए प्रवेशकों को विनियामकीय ढांचे में इस तरह से एकीकृत किया जाए जिससे वित्तीय प्रणाली की स्थिरता और अखंडता बनी रहे।

जमा बीमाकर्ताओं के लिए आगे का रास्ता

जमा बीमाकर्ताओं के संदर्भ में, इन प्रौद्योगिकी जोखिमों का समाधान करने के लिए एक अनुकूलित दृष्टिकोण की आवश्यकता होती है जो वित्तीय स्थिरता बनाए रखने में उनकी अद्वितीय भूमिका को दर्शाता है। जमा बीमाकर्ताओं को उभरते जोखिम परिदृश्य के अनुकूल होने में सतर्क रहना चाहिए, यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उनकी रणनीतियाँ, नीतियाँ और ढाँचे तकनीकी प्रगति द्वारा उत्पन्न चुनौतियों का सामना करने के लिए पर्याप्त रूप से सुदृढ़ हों। मैं इस संबंध में कुछ विचारों पर विस्तार से चर्चा करना चाहूँगा, जिसमें विनियामकीय निरीक्षण, जोखिम-आधारित प्रीमियम, पर्यवेक्षी रेटिंग आकलन, प्रौद्योगिकी में निवेश और संकट की तैयारी को मजबूत करने के पहलू शामिल हैं।

विनियामकीय निरीक्षण को मजबूत करना

जैसे-जैसे वित्तीय क्षेत्र अधिक डिजिटल होता जा रहा है, जमा बीमाकर्ताओं को निगरानी तंत्र को मजबूत करने के लिए विनियामकों और पर्यवेक्षकों के साथ मिलकर काम करना चाहिए। इसमें डिजिटल भुगतान, साइबर सुरक्षा और फिनटेक नवाचारों से जुड़े उभरते जोखिमों को शामिल करने के लिए विनियामकीय ढांचे को नियमित रूप से अपडेट करना शामिल है। सक्रिय रुख अपनाकर, जमा बीमाकर्ता यह सुनिश्चित करने में मदद कर सकते हैं कि उनके क्षेत्राधिकार में आने वाले वित्तीय संस्थान इन जोखिमों का प्रबंधन करने के लिए पर्याप्त रूप से तैयार हैं, जिससे जमाकर्ताओं का विश्वास सुरक्षित रहेगा।

जोखिम-आधारित प्रीमियम अपनाना

जमा बीमा के लिए जोखिम-आधारित प्रीमियम के कार्यान्वयन पर विचार किया जाना चाहिए। बीमा प्रीमियम को व्यक्तिगत वित्तीय संस्थानों द्वारा उत्पन्न जोखिम के स्तर से जोड़कर, जमा बीमाकर्ता बैंकों को मजबूत जोखिम प्रबंधन प्रथाओं को अपनाने के लिए प्रोत्साहित कर सकते हैं। यह दृष्टिकोण न केवल वित्तीय प्रणाली की समग्र स्थिरता को बढ़ाता है बल्कि यह भी सुनिश्चित करता है कि उच्च जोखिम प्रोफाइल वाले संस्थान बीमा कोष में अधिक योगदान दें।

पर्यवेक्षी रेटिंग आकलन पर भरोसा करना

जमा बीमाकर्ता पर्यवेक्षी रेटिंग आकलन पर भरोसा करके प्रौद्योगिकी जोखिमों को और कम कर सकते हैं, जिसमें वित्तीय संस्थान की तकनीकी और परिचालन लचीलापन का मूल्यांकन शामिल है। बीमा प्रीमियम निर्धारित करने या हस्तक्षेप रणनीतियों का निर्धारण करने के लिए इन आकलनों का उपयोग करके, जमा बीमाकर्ता यह सुनिश्चित कर सकते हैं कि उनके कार्य प्रत्येक संस्थान के जोखिम प्रोफ़ाइल की व्यापक समझ रखते हैं।

जमा बीमाकर्ताओं को पर्यवेक्षकों के साथ मिलकर उन्नत जोखिम मूल्यांकन उपकरण विकसित करने की आवश्यकता है जो वित्तीय संस्थानों पर प्रौद्योगिकी-प्रेरित जोखिमों के प्रभाव को प्रभावी ढंग से पहचान और मात्राबद्ध कर सकें। इसमें वित्तीय संस्थानों के सुदृढ़ता के उनके समग्र मूल्यांकन में साइबर सुरक्षा जोखिम मूल्यांकन को एकीकृत करना, साथ ही बैंकों की डिजिटल भुगतान प्रणालियों के परिचालन समुत्थानशीलता की निगरानी करना शामिल है।

दावा निपटान प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए प्रौद्योगिकी और विशेषज्ञता में निवेश

उभरते खतरों से आगे रहने के लिए, जमा बीमाकर्ताओं को अत्याधुनिक तकनीकों में निवेश करना चाहिए और आंतरिक विशेषज्ञता का निर्माण करना चाहिए। साइबर सुरक्षा, फिनटेक और डिजिटल भुगतान जैसे क्षेत्रों में निरंतर प्रशिक्षण यह सुनिश्चित करता है कि जमा बीमाकर्ता टीमें संकटों का तेज़ी से और प्रभावी ढंग से समाधान करने के लिए सुसज्जित हैं। सूचना साझा करने के लिए उद्योग-व्यापी मंचों की स्थापना बड़े जोखिमों के विरुद्ध सामृहिक बचाव के निर्माण में मदद कर सकती है।

प्रौद्योगिकी के उपयोग से दावा निपटान प्रक्रियाओं की गति और दक्षता में भी उल्लेखनीय सुधार हो सकता है। डिजिटल उपकरणों और स्वचालित प्रणालियों को एकीकृत करके, जमा बीमाकर्ता दावों को संसाधित करने में लगने वाले समय को कम कर सकते हैं, जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि बैंक के विफल होने की स्थिति में जमाकर्ताओं को समय पर मुआवज़ा मिले। ये प्रौद्योगिकियाँ धोखाधड़ी वाले दावों का पता लगाने में भी सहायता कर सकती हैं, जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि वैध दावेदारों को भुगतान किया जाए। दावों का तेजी से निपटान न केवल जमाकर्ताओं का विश्वास बढ़ाता है बल्कि जमा बीमा प्रणाली की विश्वसनीयता और स्थिरता को भी मजबूत करता है।

संकट की तैयारी सुनिश्चित करना

अंत में, जमा बीमाकर्ताओं को संकट की तैयारी को प्राथमिकता देनी चाहिए, व्यापक आकस्मिक योजनाएँ विकसित करनी चाहिए जो प्रौद्योगिकी-प्रेरित व्यवधानों के को रोकें। इसमें वित्तीय संस्थानों और व्यापक वित्तीय प्रणाली पर साइबर घटनाओं या फिनटेक विफलताओं के संभावित प्रभाव का आकलन करने के लिए नियमित दबाव परीक्षण और अनुकरण संपादित करना शामिल है। अच्छी तरह से तैयार होने से, जमा बीमाकर्ता यह सुनिश्चित कर सकते हैं कि वे संकट की स्थित में तेजी से और प्रभावी ढंग से कार्य करने के लिए तैयार हैं, जमाकर्ताओं को संभावित नुकसान को कम करते हैं और वित्तीय प्रणाली में जनता का विश्वास बनाए रखते हैं।

निष्कर्ष

निष्कर्ष के तौर पर, जमा बीमा वित्तीय सुरक्षा-जाल प्रणाली का एक प्रमुख स्तंभ है, जो वित्तीय स्थिरता बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। विवेकपूर्ण विनियमन, पर्यवेक्षण, समाधान ढांचे और अंतिम ऋणदाता व्यवस्थाओं के साथ-साथ, जमा बीमा बैंकों की भागदौड़ को रोकने में मदद करता है जो व्यापक वित्तीय संकटों में बदल सकता है। जमाकर्ताओं को यह आश्वासन देकर कि कवरेज सीमा तक उनकी निधियाँ सुरक्षित हैं, जमा बीमा बैंकिंग क्षेत्र के भीतर विश्वास और स्थिरता को बढ़ावा देता है।

विकसित हो रहा तकनीकी परिदृश्य जमा बीमाकर्ताओं के लिए महत्वपूर्ण चुनौतियाँ और अवसर दोनों प्रस्तुत करता है। सिक्रय, जोखिम-आधारित दृष्टिकोण अपनाकर - जिसमें बेहतर निगरानी, जोखिम-आधारित प्रीमियम, पर्यवेक्षी रेटिंग पर निर्भरता, दावों का तेजी से निपटान और उद्योग सहयोग शामिल है - जमा बीमाकर्ता इन जोखिमों का प्रभावी ढंग से प्रबंधन कर सकते हैं।

इस तरह के सम्मेलन मानक निर्माताओं, विनियामकों, पर्यवेक्षकों और बीमाकर्ताओं को एक साथ आने, इन चुनौतियों पर चर्चा करने और अभिनव समाधान प्रदान करने के लिए एक महत्वपूर्ण मंच प्रदान करते हैं। मुझे उम्मीद है कि आप मूल्यवान अंतर्दृष्टि और कार्रवाई योग्य रणनीतियाँ लेकर वापस जाएँगे जो इन उभरते जोखिमों से निपटने में हमारे सामूहिक प्रयासों को मजबूत करेंगी। मैं इस व्यावहारिक कार्यक्रम की व्यवस्था करने और सार्थक संवाद के लिए अनुकूल माहौल बनाने में उनके असाधारण प्रयासों के लिए आयोजकों को भी अपना हार्दिक धन्यवाद देना चाहुँगा। धन्यवाद।

Financial Stability in the Emerging Technology Landscape

(Speech by Shri Swaminathan J, Deputy Governor at the International Conference of the International Association of Deposit Insurers- Asia Pacific Regional Committee (IADI-APRC) hosted by the Deposit Insurance Credit Guarantee Corporation (DICGC) held in Jaipur on August 14, 2024)

- 1. Distinguished Guests, Deputy Governor Dr Michael D Patra, Deputy Governor Shri M R Rao, Board of Directors of DICGC, colleagues from DICGC and RBI, ladies, and gentlemen. A very good morning to all of you.
- 2. It is, indeed, an honour to address this distinguished gathering of global deposit insurers. Deposit insurers, as vital pillars of the financial safety-net system, play a crucial role in bolstering public confidence in the banking sector and fostering overall financial stability. My compliments to the organizers of this Conference—the International Association of Deposit Insurers (IADI), which has excelled as a global standard-setter, the Asia Pacific Regional Committee (APRC), and the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC)—for their exemplary efforts in bringing this event to fruition.
- 3. The theme of this Conference—"Navigating the Evolving Financial Landscape: Emerging Challenges for Deposit Insurers and the Importance of Crisis Preparedness"—is especially relevant considering the significant structural changes occurring in the global financial sector. These transformations, driven by technological innovations, the deepening of financial markets through digital payment systems, and shifting patterns in savings and investment behaviours, are reshaping how financial institutions operate and respond to emerging risks. Accordingly, I will take this opportunity to discuss Financial Stability in the context of the Evolving Technology Landscape.

Emerging risks from the technology landscape

- 4. In an era where digital transformation is reshaping every facet of banking and finance, the integration of advanced technologies into financial sector, brings both unparalleled opportunities and significant risks.
- 5. In fact, technology-induced systemic risk has become one of the key areas of concern for the financial sector, which requires close attention. It may indeed be one of the only few truly global risks, that threaten the entire financial system across the world, as digital and online technology blur the boundaries between nations, industries and make the world into

one entity. This growing web of interdependencies means that a disruption in one area can rapidly propagate through the system, affecting numerous entities and jurisdictions simultaneously. Therefore, understanding the full scope of these interconnections has become essential for managing systemic risk. As the intensity and frequency of such events—such as cyberattacks or critical vendor disruptions—continue to rise, the importance of forward-looking risk management, adequate policy intervention and backup plans cannot be overstated.

6. Let me highlight four key facets of technology risks we need to be cognizant of and address.

Cybersecurity risks

- 7. The financial sector is a prime target of frequent cyberattacks due to the vast amounts of sensitive data and capital it handles. Significant cyber incidents can cause micro-prudential risks for individual financial institutions, namely solvency, liquidity, market, operational and reputational risks. Even at the macro level, the financial system performs a number of key activities that support the real economy such as lending and payments which can be disrupted by cyber incidents.
- 8. Therefore, protecting critical infrastructure from breaches is of paramount importance, and it requires not only advanced technical defences but also a robust culture of cybersecurity awareness across all levels of the organization. Financial institutions therefore need to have robust business continuity preparedness by testing their systems periodically encompassing possible adverse combinations.

Digital Payments

9. Secondly, today, a significant portion of banking transactions and services are conducted through digital channels. The expansion and widespread adoption of digital payment systems has enabled rapid, low-cost transactions and easy withdrawals via online banking and mobile apps. However, this shift increases the risk to operational stability and resilience, necessitating ongoing investments in IT systems and technology to manage peak loads effectively. Additionally, the 24/7 availability of online and mobile banking can heighten vulnerabilities, potentially accelerating bank runs and liquidity crises during periods of stress, as customers may withdraw funds even outside of traditional banking hours and without having to visit a Bank branch. Further, this behaviour is amplified with the emergence of digital sources of influence, such as social media platforms, that have proved their ability to drive,

disseminate financial information, adverse or otherwise, and trigger a coordinated financial behaviour.

10. These developments underscore the need for financial institutions to reassess and update their crisis preparedness to ensure they are equipped to address and mitigate the fast-evolving risks introduced by technological advancements. They should regularly assess their capability and effectiveness in accessing contingency funding within specified timeframes, depending on the type of funding needs. The events of 2023 in US revealed that some of the affected banks were either unprepared to use the existing "Federal discount window" as a source of liquidity or had not included it as one of the funding sources¹.

Dependence on third parties

- 11. This brings me to my next point, which is the risks from the increasing dependence on third parties. The digital transformation in banking has also led to a multitude of distinct third-party entities getting involved in the provision of a single product or service, creating a complex web of technical and operational dependencies. However, the impact of failure in any link in this chain can often be catastrophic as was seen in a global IT services outage incident last month. Further, third parties could be points of intrusion for ransomware and other cyber threats.
- 12. Financial institutions have the primary responsibility to preserve the Confidentiality, Integrity, and Availability of data, whether stored, processed or in transit within themselves or at third-party vendors' end. Therefore, they must exercise effective oversight of third parties and safeguard against potential vulnerabilities while taking other measures such as maintaining regular backups of their critical data to ensure operational resilience.

Fintech and entry of entities outside the regulatory and supervisory envelope

13. Fourthly, the rise of fintech companies and the entry of entities that operate outside the traditional regulatory and supervisory framework introduce new dimensions of risk to the financial sector. While fintech innovations have greatly enhanced financial inclusion, efficiency, and customer experience, they also present challenges related to data security, consumer protection, and regulatory compliance.

¹ https://som.yale.edu/story/2023/lessons-discount-window-march-2023-bank-failures

- 14. With the rapid pace of innovation, it is often observed that regulatory gaps, if any, can be exploited, either intentionally or unintentionally, by entities that may not be subject to the same stringent standards as regulated financial institutions. This situation creates an uneven playing field and increases systemic risk, as failures or misconduct in these unregulated areas can have far-reaching consequences across the financial system.
- 15. To mitigate these risks, regulators must adopt a more agile and forward-looking approach, developing regulatory sandboxes, fostering collaboration with fintech innovators, and ensuring that new entrants are integrated into the regulatory framework in a manner that preserves the stability and integrity of the financial system.

Way forward for Deposit Insurers

16. In the context of deposit insurers, addressing these technology risks requires a tailored approach that reflects the unique role they play in maintaining financial stability. Deposit insurers must be vigilant in adapting to the evolving risk landscape, ensuring that their strategies, policies, and frameworks are robust enough to withstand the challenges posed by technological advancements. I would like to delve on a few thoughts in this regard covering the aspects of strengthening regulatory oversight, risk-based premiums, supervisory rating assessments, investing in technology and crisis preparedness.

Strengthening Regulatory Oversight

17. As the financial sector becomes more digitized, deposit insurers must work closely with regulators and supervisors to strengthen oversight mechanisms. This includes regularly updating regulatory frameworks to incorporate emerging risks associated with digital payments, cybersecurity, and fintech innovations. By adopting a proactive stance, deposit insurers can help ensure that financial institutions under their purview are adequately prepared to manage these risks, thereby safeguarding depositor confidence.

Adopting Risk-Based Premiums

18. The implementation of risk-based premium for deposit insurance merits consideration. By tying insurance premiums to the level of risk posed by individual financial institutions, deposit insurers can incentivize banks to adopt stronger risk management practices. This approach not only enhances the overall stability of the financial system but also ensures that institutions with higher risk profiles contribute more to the insurance fund.

Relying on Supervisory Rating Assessments

- 19. Deposit insurers can further mitigate technology risks by relying on supervisory rating assessments that incorporate evaluation of a financial institution's technological and operational resilience. By using these assessments as a basis for setting insurance premiums or determining intervention strategies, deposit insurers can ensure that their actions are informed by a comprehensive understanding of each institution's risk profile.
- 20. Deposit insurers in collaboration with supervisors need to develop advanced risk assessment tools that can effectively identify and quantify the impact of technology-induced risks on financial institutions. This includes integrating cybersecurity risk assessments into their overall evaluation of financial institutions' health, as well as monitoring the operational resilience of banks' digital payment systems.

Investing in Technology and Expertise to accelerate the Claim Settlement Process

- 21. To stay ahead of emerging threats, deposit insurers must invest in cutting-edge technologies and build internal expertise. Continuous training in areas such as cybersecurity, fintech, and digital payments ensures that deposit insurer teams are equipped to respond swiftly and effectively to crises. Establishing industry-wide forums for information sharing can help build a collective defence against potential threats.
- 22. The use of technology can also significantly improve the speed and efficiency of claim settlement processes. By integrating digital tools and automated systems, deposit insurers can reduce the time required to process claims, ensuring that depositors receive timely compensation in the event of a bank failure. These technologies can also aid detection of fraudulent claims, thereby ensuring pay-outs are made to legitimate claimants. Faster claim settlements not only enhance depositor confidence but also reinforce the credibility and reliability of the deposit insurance system.

Ensuring Crisis Preparedness

23. Finally, deposit insurers must prioritize crisis preparedness, developing comprehensive contingency plans that account for technology-induced disruptions. This includes conducting regular stress tests and simulations to assess the potential impact of cyber incidents or fintech failures on financial institutions and the broader financial system. By being well-prepared, deposit insurers can ensure that they are ready to act swiftly and

effectively in the event of a crisis, minimizing potential harm to depositors and maintaining public confidence in the financial system.

Conclusion

- 24. To conclude, deposit insurance stands as a key pillar of the financial safety-net system, playing a crucial role in maintaining financial stability. Alongside prudential regulation, supervision, resolution frameworks, and lender-of-last-resort arrangements, deposit insurance helps prevent bank runs that could escalate into broader financial crises. By assuring depositors that their funds up to the coverage limit are protected, deposit insurance fosters confidence and stability within the banking sector.
- 25. The evolving technological landscape presents both significant challenges and opportunities for deposit insurers. By adopting a proactive, risk-based approach—including enhanced oversight, risk-based premiums, reliance on supervisory ratings, faster claim settlements, and industry collaboration—deposit insurers can effectively manage these risks.
- 26. Conferences such as these provide a vital forum for standard setters, regulators, supervisors, and insurers to come together, discuss these challenges, and explore innovative solutions. I hope you take back valuable insights and actionable strategies that will strengthen our collective efforts in addressing these evolving risks. I would also like to extend my heartfelt thanks to the organizers for their exceptional efforts in arranging this insightful event and creating an environment conducive to meaningful dialogue. Thank you.
